
Valsts budžeta 2017.gada sagatavošanas 

process un galvenās aktualitātes 

Finanšu ministrija 

27.06.2016. 



21.06.2016 2 

2 854,1 
2 972,3 2 983,1 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi*

2015. gada 5 mēn. fakts
2016. gada 5 mēn. plāns
2016. gada 5 mēn. fakts

8
2

1
,6

 

7
4

6
,3

 

5
6

8
,9

 

3
0

9
,5

 

1
8

1
,8

 

8
4

7
,7

 

7
8

5
,5

 

6
0

6
,1

 

3
1

7
,7

 

1
8

8
,1

 

8
4

5
,2

 

7
8

1
,3

 

5
9

2
,2

 

3
3

2
,6

 

1
9

6
,8

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Soc. apdroš.
iemaksas*

Pievienotās
vērtības nodoklis

Iedzīvotāju
ienākuma
nodoklis

Akcīzes nodoklis Uzņēmumu
ienākuma
nodoklis

2015. gada 5 mēn. fakts

2016. gada 5 mēn. plāns

2016. gada 5 mēn. fakts

*neskaitot sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā 

 

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumu* izpilde 2016. gada 

5 mēnešos , milj. euro 

 



21.06.2016 3 

6
 7

7
9

,8
 

5
 0

3
1

,2
 

4
 8

9
7

,8
 

5
 5

2
2

,3
 

6
 1

0
2

,8
 

6
 4

2
6

,3
 

6
 6

7
6

,4
 

7
 0

0
2

,7
 

7
 3

7
6

,2
 

7
 8

2
8

,9
 

8
 3

5
0

,3
 

8
 7

9
3

,9
 

600

1 600

2 600

3 600

4 600

5 600

6 600

7 600

8 600

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

prognoze

2017

prognoze

2018

prognoze

2019

prognoze

+5,3% 

+6,1% 

+6,7% 
+5,3% 

Stabilitātes programmas plānotie kopbudžeta 

nodokļu ieņēmumi, milj. euro 
Šeit atspoguļotas Stabilitātes programmas prognozes, kas 

tiks mainītas, jo šobrīd norit darbs pie to aktualizēšanas 

likumprojekta “Par valsts budžetu 2017. gadam” un 

likumprojekta “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2017., 

2018. un 2019. gadam” sagatavošanai. 



21.06.2016 4 

• Atbilstoši š.g. 31. maija  Ministru kabineta sēdes  protokola Nr.26 39. paragrāfa 

27. punktam Finanšu ministrijai līdz 2016. gada 29. jūlijam jāsagatavo un 

jāiesniedz Ministru kabinetā informatīvais ziņojums par ieņēmumu 

palielinošiem pasākumiem. 

 

Turpmākā FM rīcība nodokļu jomā 



21.06.2016 5 

Ēnu ekonomikas apkarošana 

27,3
26,1 25,5

24,7
23,6

38,1

30,2

21,1

23,8 23,5

21,3
20,3 20,9

15,5 14,8

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Aplēse par ēnu ekonomikas apjomu Latvijā 

2003.-2015.gadā (% no IKP)

F.Šneidera pētījuma dati

A.Saukas, T.J.Putniņa pētījuma dati

Centrālās statistikas pārvaldes dati

• Apstiprināts uzņēmēju un valsts pārvaldes 

kopīgi izstrādātais Valsts iestāžu darba 

plāns ēnu ekonomikas ierobežošanai 

2016. – 2020.gadam (iekļauti 60 

pasākumi, īpašs uzsvars šādās nozarēs – 

būvniecībā, tirdzniecībā, pakalpojumu 

jomā, transporta jomā, specifiskos 

darījumos. 

 

Turpmākais darbs: 

• Jaunu pasākumu apspriede; 

• Aplokšņu algu regulējuma reāla 

piemērošana; 

• Pozitīvie stimuli nodokļu maksātājiem, 

legalizācijas veicināšana; 

• Vienkāršotie nodokļu režīmi neregulārai 

saimnieciskai darbībai. 

 



21.06.2016 6 

 

 

 

 

 

 

Galvenā aktualitāte izdevumu jomā – izdevumu 

pārskatīšanas procesa iedzīvināšana 



7 

LATVIJAI JĀVADĀS PĒC LABĀKĀS STARPTAUTISKĀS 

PRAKSES 

Mērķis  - Valdības kontrole pār izdevumu līmeni 

   - Izdevumu definēšana prioritārā secībā 

Veidi  - Efektivitātes / politiku izvērtējumi 

  - Selektīvs / visaptverošs 

 

 

Avots: Eiropas komisija un OECD 

OECD dati   - Izdevumu pārskatīšanu 2013.gadā veica 7 ES dalībvalstis 

   - Lielbritānija, Nīderlande, Zviedrija, Dānija, Īrija, Francija, Itālija 

 

Eiropas Komisijas un OECD labākās prakses piemēri: 
 

   1. Lielbritānija 

   2. Nīderlande 

   3. Īrija 

Visaptverošu izdevumu pārskatīšanu 2015.gadā veica 

Lielbritānija un Īrija (periodam 2015 – 2017) 



8 

Izdevumu pārskatīšanas tvērums 2017.gada 

budžetam: 
 

• Budžeta elastības instrumentu izmantošanas efekti 

• Atsevišķu izdevumu veidu horizontāla analīze 

• Uzsākta budžeta attīstības daļas izdevumu analīze 

• Nulles budžeta princips atsevišķām budžeta programmām 

• Audita un revīzijas ziņojumu analīze 

 

2 pastāvīgas starpinstitucionālas darba grupas 
 

Nozaru ministriju izdevumu pārskatīšanai (FM, LB, PKC, Valsts 

kanceleja, neatkarīgi eksperti).  

Veselības izdevumu pārskatīšanai (FM, LB, VM, NVD, PKC, 

neatkarīgi eksperti) 

• Kopumā 2016.gada 5 mēnešos ar ministrijām organizētas 

19 tikšanās 
 

Sarunas ar ministrijām 
 

FM, LB, PKC un VK tikās ar nozaru ministrijām un pārrunāja: 

• Rezultatīvo rādītāju nozīmi un to uzlabošanas iespējas 

• Izdevumu efektivizācijas iespējas 

• Iespējamās politiku izmaiņas 

Prioritātes 

Veselības nozare 

 

 

Izglītības nozare 

VALDĪBAS NOLEMTAIS PAR IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANU 



9 

KOPŠ 2008.GADA NOTIKUŠAS BŪTISKAS IZMAIŅAS 

VALSTS KONSOLIDĒTĀ BUDŽETA STUKTŪRĀ  

  
Izmaiņas 2016.gads 

pret 2008.gadu 

Valsts konsolidētais budžets kopā: +437,7 

Izdevumi pamatfunkcijām, tai skaitā: +217,1 

Pensijas un sociālie pabalsti +682,2 

                                                       Procentu izdevumi +165,1 

Iemaksas ES budžetā +74,1 

Pārējā pamatdarbība -704,3 

Izdevumi ES fondu projektiem +220,6 

milj. euro 



10 

4 564 

3 553 
3 193 3 157 3 425 3 467 

3 973 4 217 4 435 4 403 4 691 4 777 4 806 5 042 5 002 

981 

1 161 
1 359 1 411 

1 533 1 303 

1 372 
1 263 

1 202 1 202 
1 351 1 297 1 384 

1 394 1 357 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Ietvars SP* Ietvars SP* Ietvars SP* SP*

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Pamatfunkcijas ES fondi

- 32 
+32 

+246 +169** 

VALSTS PAMATBUDŽETA BĀZES IZDEVUMOS, SALĪDZINOT 

AR IETVARU, PAREDZAMS ARĪ TURPMĀKS PIEAUGUMS 

* Stabilitātes programma apstiprināta MK 12.04.2016. sēdē (prot. Nr.17, 52.§) 

** Salīdzinot ar ietvaru 2018.gadam 

milj. euro 



11 

1 727 

2 080 2 154 
1 963 1 995 2 094 2 122 2 203 2 243 2 281 2 328 2 379 2 454 2 538 

2 696 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Izpilde Ietvars SP* Ietvars SP* Ietvars SP* SP*

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

+51 

+84 
+242** 

+38 

2017.GADĀ, SALĪDZINOT AR 2008.GADU, PLĀNOTIE IZDEVUMI 

SPECIĀLAJĀ BUDŽETĀ PIEAUGS PAR 652 MILJ. EURO 

* Stabilitātes programma apstiprināta MK 12.04.2016. sēdē (prot. Nr.17, 52.§) 

** Salīdzinot ar ietvaru 2018.gadam 

milj. euro 



12 

IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANAS REZULTĀTI (1) 

Pārskatīšanas metodes 

2017 2018 

Apstākļu aktualizācija 21,6 20,2 

Izdevumu pārdales 20,1 19,8 

Ieņēmumu neizpilde 8,0 8,0 

Apkure un degviela 4,0 3,8 

Izdevumu neizpildes 3,0 3,0 

Politikas maiņa 2,3 4,3 

Sasaiste ar rezultātiem 1,5 1,4 

Pārdales no JPI 0,8 0,8 

Kopā: 61,3 61,3 

milj. euro 

28,7 29,2 

32,6 32,1 

0

10

20

30

40

50

60

70

2017 2018

Iegūto resursu pielietojums 

Pārdalāmie resursi kopējām prioritātēm

Iekšējie resursi savu prioritāšu finansēšanai



13 

 

 
Izdevumu pasākumi 2017.gadam 61,3 

Resursi kopējām prioritātēm, tajā skaitā: 32,6 

Aizsardzībai novirzāmā finansējuma aktualizēšana atbilstoši IKP 

(AM) 
 15,7 

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta finansējuma pārdale 

(VARAM) 
 13,5 

Finansējuma VAS “Valsts nekustamie īpašumi” īstenojamiem 

projektiem pārdale (FM) 
2,4 

Ministriju iekšējie resursi savu prioritāšu finansēšanai 28,7 

milj. euro 

IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANAS REZULTĀTI (2) 

FM bāžu izstrādes procesā 2017.gadam jau ir samazināti izdevumi par 18,5 milj. euro 



14 

DEGVIELAS IZDEVUMU HORIZONTĀLA ANALĪZE 

ATBILSTOŠI TIRGUS CENU IZMAIŅĀM 

 

  +4,4 milj. euro jeb +30% 

Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (euro) 

Degviela 

2017 2018 

1 993 368 1 847 718 

milj. euro 



15 

SILTUMENERĢIJAS IZDEVUMU HORIZONTĀLA ANALĪZE 

ATBILSTOŠI TIRGUS CENU IZMAIŅĀM 

 

  
+4,1 milj. euro jeb +40% 

Izdevumu pārskatīšanas rezultāti (euro) 

Apkure 

2017 2018 

1 976 756 1 977 663 

milj. euro 



16 

IZDEVUMU PĀRSKATĪŠANAS REZULTĀTI (3) 

milj. euro 

17,5 

14,9 

10,1 

7,4 

3,1 

2,3 1,9 
1,3 1,2 

0,6 0,5 0,4 0,2 

20,1 

14,1 

8,9 9,4 

0,8 

2,2 1,9 
1,3 1,2 

0,4 0,5 0,4 0,2 

0,0

6,0

12,0

18,0

24,0

AiM VARAM IZM SM FM IeM KM TM EM ZM VM ĀM LM

2017 2018

Kopā: 

2017.gads – 61,3 milj. euro 

2018.gads – 61,3 milj. euro  

15,7 

18,3 

13,5 
13,5 

Naudas 

plūsmas 

koriģēšana 



17 

BŪTISKĀKIE VALDĪBAS UZDEVUMI (1) 

•sagatavot strukturālas reformas veselības aprūpes 
pakalpojumu jomā. Papildu finansējumu piešķirt tikai pēc 
reformu atbalstīšanas MK  

•izstrādāt valsts ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstības 
plānu 

•pārskatīt funkciju sadalījumu starp VM un NVD  

•pārskatīt references kārtību kompensējamām zālēm B un C 
medikamentu sarakstos  

•fiksēt vienotā apmērā amortizācijas piemaksu par tehnoloģiju 
iekārtu izmeklējumiem  

•centralizēt medikamentu iepirkumus valsts slimnīcās, 
izmantojot E-iepirkumu sistēmu  

•finansējuma caurskatāmībai detalizēt budžeta programmu 
struktūru 

VM 



18 

BŪTISKĀKIE VALDĪBAS UZDEVUMI (2) 

•nodrošināt ieņēmumu izpildi no valsts nodevas par reģistrācijas 
darbībām būvkomersantu reģistrā; neizpildes gadījumā izstrādāt 
risinājumus izdevumu turpmākai finansēšanai 

EM 

•ierobežot PVN un akcīzes nodokļa atmaksas diplomātiskajām un 
konsulārajām pārstāvniecībām 

•finansējumu kompensāciju reabilitētiem pilsoņiem un nodarīto 
zaudējumu atlīdzībai turpmāk pieprasīt no LNG 

•iesniegt priekšlikumus par grāmatvedības uzskaites procesa 
centralizāciju   

FM 

•iesniegt MK priekšlikumus par konceptuālām izmaiņām pašvaldību 
internātskolu, spec. PII, spec. internātskolu, Izglītības iestāžu reģistrā 
reģistrēto attīstības un rehabilitācijas centru finansēšanā 

•reformas ietvaros izstrādāt profesionālās izglītības finansēšanas 
modeli  

•Neraksturīgo funkciju turpmāka nodrošināšana:                                        
 1) dotācija brīvpusdienām 1., 2., 3. un 4.klasēm                                             
 2) sadarbībā ar LM finansējums asistenta pakalpojumiem 
personai ar invaliditāti 

IZM 



19 

BŪTISKĀKIE VALDĪBAS UZDEVUMI (3) 

•grozīt Pasta likumu, paredzot alternatīvus risinājumus zaudējuma 
segšanai par preses piegādi 

•nodrošināt plānotos ieņēmumus no Autoceļu lietošanas nodevas; 
nenodrošinot ieņēmumu izpildi, samazināt izdevumus   

•sadarbībā ar AiM un FM rast alternatīvu finansējuma avotu 
Starptautiskās kravu loģistikas un ostu informācijas sistēmas 
uzturēšanai  

•sadarbībā ar EM, ĀM un FM transporta atašeja Kazahstānā un 
Ķīnā darbību nodrošināt esošo resursu ietvaros 

•grozīt Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu 
vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumu, pagarinot pārejas 
noteikumus līdz 2018.gada 1.janvārim  

•grozīt likumu Par ostām, atceļot ostu pārvaldēm maksājumu par 
valsts stratēģiskās infrastruktūras izmantošanu, attiecīgi 
samazinot arī izdevumus  

SM 

•sadarbībā ar VM un EM izstrādāt risinājumus slimības pabalstu un 
darba nespējas lapu izsniegšanas jomā  LM 



20 

BŪTISKĀKIE VALDĪBAS UZDEVUMI (4) 

• ieviest e-saziņu procesuālajos likumos noteiktajai saziņai starp 
subjektiem  TM 

•sadarbībā ar KM pārskatīt finansējuma novirzīšanu bezmaksas 
interneta un datoru izmantošanai pašvaldību bibliotēkās 

•EKII finansējumu plānot atbilstoši apstiprinātajiem projektiem, 
nepieciešamo finansējumu pilnībā nodrošināt no 80.00.00 
programmas  

VARAM 

•nodrošināt plānotos ieņēmumus no sociāli tiesiskās izziņas 
sagatavošanas un izsniegšanas nodevas; nenodrošinot ieņēmumu 
izpildi, samazināt izdevumus 

•  izstrādāt priekšlikumus finansējuma pārvaldības modelim vienotai 
sabiedrības integrācijas politikai 

•izstrādāt sistemātisku ilgtermiņa risinājumu īpaši atzīmējamo 
svētku un atceres pasākumu nodrošināšanai un finansēšanai 

•izstrādāt nacionālo kultūrizglītības pasūtījumu piešķirto valsts 
budžeta līdzekļu ietvaros    

KM 



21 

Pārskatīt budžeta programmām definētos mērķus, rezultātus un to rādītājus, t.sk. 
izmantojot starptautisko praksi   

Izstrādāt priekšlikumus par valsts nodevu un citu maksājumu palielināšanu vai 
pārtraukšanu  

Samazināt apropriāciju izmaiņas budžeta izpildes laikā 

Ieņēmumus par maksas pakalpojumiem u.c. pašu ieņēmumus pēc iespējas 
izmantot kārtējā gada izdevumu finansēšanai  

Apzināt funkcijas, kas ir zaudējušas aktualitāti, var mainīt finansējuma avotu, ir 
vienveidīgas vairāk kā vienai ministrijai, būtu īstenojamas efektīvāk un ekonomiskāk  

Izstrādāt priekšlikumus par nekustamo īpašumu pārvaldības efektivizēšanu, t.sk. izvērtējot 
NĪ atsavināšanu vai nodošanai VNĪ  

BŪTISKĀKIE VALDĪBAS HORIZONTĀLIE UZDEVUMI (1) 



22 

JPI finansēšanai primāri piesaistīt ārvalstu finanšu palīdzības resursus  

Iesniegt FM un ĀM informāciju par iemaksām starptautiskajās institūcijās 
ar mērķi optimizēt līdzdalības izdevumus  

FM un PKC vērtēt līdz 5 augstākajām prioritātēm no JPI saraksta 

Noteikt, ka veikto strukturālo reformu ietvaros ieekonomētā atlīdzība ir 
izmantojama iestādes darbinieku motivācijai  

Iesniegt FM priekšlikumus par nodokļu ieņēmumus palielinošiem 
pasākumiem  

Citi procesu optimizācijas pasākumi 

BŪTISKĀKIE VALDĪBAS HORIZONTĀLIE UZDEVUMI (2) 



23 

1. Informatīvā ziņojuma "Par makroekonomisko rādītāju, ieņēmumu un vispārējās valdības budžeta bilances 

prognozēm 2017.–2019. gadā" un Fiskālo risku deklarācijas izskatīšana Ministru kabinetā 

2. augusts 

2. Diskusijas un Ministru kabineta galīgā lēmuma pieņemšana par valsts budžeta jaunajām politikas 

iniciatīvām un optimizācijas pasākumiem 2017., 2018. un 2019. gadam  

9. augusts,  

16. augusts 

3. Budžetu pavadošo likumprojektu (budžeta likumprojektu paketes) izskatīšana Ministru kabinetā 13. septembris, 

20. septembris, 

27. septembris 

4. Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un domstarpību protokola projekta 

izskatīšana paplašinātajā Ministru kabineta komitejas sēdē  

3. Oktobris 

5. Likumprojekta "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2017., 2018. un 2019. gadam" (ar paskaidrojumiem), 

likumprojekta "Par valsts budžetu 2017. gadam" (ar paskaidrojumiem) un Vispārējās valdības budžeta plāna 

apstiprināšana Ministru kabinetā 

apstiprināšana Ministru kabinetā 

13. oktobris 

(ārkārtas sēde) 

6. Likumprojekta "Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2017., 2018. un 2019. gadam" (ar paskaidrojumiem, 

fiskālo risku deklarāciju, Fiskālās disciplīnas padomes fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumu) un 

likumprojekta "Par valsts budžetu 2017. gadam" (ar paskaidrojumiem, pavadošajiem likumprojektiem 

(budžeta likumprojektu paketi), Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības vienošanās un 

domstarpību protokolu) iesniegšana Saeimā 

14. oktobris 

7. Vispārējās valdības budžeta plāna iesniegšana Eiropas Komisijai un Eirogrupai 14. oktobris 

TURPMĀKO DARBU LAIKA GRAFIKS 



Paldies par uzmanību! 


